Estado da Paraíba
Assembléia Legislativa

Casa de “Epitácio Pessoa”
GABINETE DO DEPUTADO GALEGO SOUZA

REQUERIMENTO No.                 /2023

REQUEIRO, com fulcro no artigo 112 c/c 117 inciso XVIII, da
Consolidação do Regimento Interno, que se registre nos anais “MOÇÃO
DE APLAUSO E RECONHECIMENTO PÚBLICO” ao Dr. Paulo Roberto
Vanderlei Rebello Filho - Diretor Presidente da ANS, por ter sido
homenageado com o prêmio dos 100 mais influentes da saúde 2023,
organizado pelo grupo mídia.

REQUEIRO, ainda, que desta manifestação seja dada ciência ao Dr. Paulo
Roberto Vanderlei Rebello, no seu endereço funcional ou através do seu
E-mail: paulo.rebello@ans.gov.br

JUSTIFICATIVA PARA O PLEITO

A referida propositura tem o objetivo de reconhecer, homenagear e parabenizar
ao Dr. Paulo Roberto Vanderlei Rebello Filho, Diretor Presidente da ANS, por
ter sido homenageado com o prêmio dos 100 mais influentes da saúde 2023,
organizado pelo grupo mídia.

Dr. Paulo Roberto Rebello, é graduado em Direito pelo Centro Universitário de
João Pessoa – Unipê – PB, com curso de Capacitação em Gestão e Direito da
Saúde, tem ampla experiência na vida pública. Desde 2018 integra a diretoria
colegiada da ANS, tendo sido nomeado em 13/07/2021 para exercer o cargo
de diretor-presidente até 21/12/2024.

Em sua trajetória profissional exerceu os cargos de:

Chefe de Gabinete do Ministro no Ministério da Saúde – 2016/2018; Assessor
Especial do Ministro e Substituto da Chefia de Gabinete do Ministério da
Integração Nacional – 2015/2016; Gerente de Projetos, Assessor Especial do
Ministro e Substituto da Chefia de Gabinete do Ministro no Ministério das
Cidades – 2012/2015; Assessor Jurídico na Diretoria Comercial da Companhia
de Águas da Paraíba – Cagepa 2009/2011; e Procurador Geral do Município de
Esperança – PB – 2009/2010.

 Motivo pelo qual, merece os aplauso dessa Casa de Leis. Para tanto, rogo aos
nobres pares o apoio para aprovação da presente moção de aplausos.

Sala das Sessões, 14 de dezembro de 2023.

10.008